
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/04/2019 - 13:12 - Pág. 1/3

PORTARIA Nº 617 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais e conforme decidido
pela Congregação em sua 121ª reunião, resolve:

 

Art. 1º - Designar o servidor Cristiano Ramos da Cunha, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,
matrícula Siape nº 1772019, para desempenhar suas funções nos Laboratórios do Prédio C e no Laboratório de
Ciência dos Materiais (LABMAT), Prédio H devendo dedicar-se 20 horas semanais a cada um deles, pelo prazo
máximo de 03 (três) anos ou nos termos que se encontram registrados em ata da Congregação. 

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos a partir de 12/02/2019.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em exercício

PORTARIA Nº 616 DE 21 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Art. 1º - Designar o servidor Cochise Ricci Libanio, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
Siape nº 1256959, para desempenhar suas funções no Laboratório Multiusuário IV, no Laboratório de
Ecossistemas Aquáticos e Solos, ambos no prédio C, e no Laboratório de Ciências das Engenharias, no prédio G,
conforme solicitado nos autos do  processo 23087.003286/2019-96, para atender as demandas apresentadas
pelo curso de Engenharia Ambiental, assim como possíveis demandas relacionadas à pós-graduação na área
ambiental.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em exercício

PORTARIA Nº 551 DE 14 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior do professor Gian Paulo Giovanni Freschi, designando os seguintes servidores:

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/04/2019 - 13:12 - Pág. 2/3

Roberto Bertholdo;

Tânia Regina Giraldi;

Gael Yves Poirier.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em Exercício

PORTARIA Nº 541 DE 13 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia da Universidade Federal de Alfenas, Campus Avançado de
Poços de Caldas, usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Art. 1º Constituir Comissão Receptora, composta pelos membros abaixo relacionados, para realizar a eleição da
Diretoria do Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT, conforme disposição regimental.

- Rafael Firmani Perna - Professor do Magistério Superior - Presidente;

- Eduardo José Aguilar Alonso - Professor do Magistério Superior;

- Cochise Ricci Libanio - Técnico de Laboratório.

Art. 2º Ficará a cargo da Comissão Receptora organizar a apresentação das propostas e debate entre os
candidatos na data, horário e local conforme aprovado pela Assembleia realizada em 12 de março de 2019 e
expresso no Edital de Abertura.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em exercício

PORTARIA Nº 530 DE 12 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior do professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, designando os seguintes servidores:

 

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

01/04/2019 - 13:12 - Pág. 3/3

Cláudio Antônio de Andrade Lima;

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em Exercício

PORTARIA Nº 503 DE 7 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciência e Tecnologia (ICT), usando de suas atribuições legais, resolve:

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior do professor Francisco José Cardoso, designando os seguintes servidores:

 

Andréa Paula Ferreira;

Luciana Botezelli;

Romero Francisco Vieira Carneiro.

Prof. Dr. Rafael Brito de Moura

Diretor do ICT em Exercício


